
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA TECNICA 

 
UFFICIO AREA TECNICA 

 
N. Registro Settore 184 del 03-09-2024 

 
N. Registro Generale 659 del 03-09-2024 

 

Oggetto: Approvazione aggiornamento inventario comunale dei beni mobili ed 
immobili 

 
CIG:  
 

 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Arch.  GIUSEPPE REINA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA TECNICA 

 
AREA TECNICA 

 
Proposta di determinazione n. 203 del 03-09-2024 

 

Oggetto: Approvazione aggiornamento inventario comunale dei beni mobili ed 
immobili 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare l’allegato 4/3 “Principio contabile 
applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità 
finanziaria”;  
Visto inoltre il paragrafo 9.1 “L’avvio della contabilità economico-patrimoniale da parte 
degli enti locali” del predetto allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: “La 
prima attività richiesta per l’adozione della nuova contabilità è la riclassificazione delle voci 
dello stato patrimoniale chiuso il 31 dicembre dell’anno precedente nel rispetto del DPR 
194/1996, secondo l’articolazione prevista dallo stato patrimoniale allegato al presente 
decreto. A tal fine è necessario riclassificare le singole voci dell’inventario secondo il piano 
dei conti patrimoniale. La seconda attività richiesta consiste nell’applicazione dei criteri di 
valutazione dell’attivo e del passivo previsti dal principio applicato della contabilità 
economico patrimoniale all’inventario e allo stato patrimoniale riclassificato. A tal fine, si 
predispone una tabella che, per ciascuna delle voci dell’inventario e dello stato 
patrimoniale riclassificato, affianca gli importi di chiusura del precedente esercizio, gli 
importi attribuiti a seguito del processo di rivalutazione e le differenze di valutazione, 
negative e positive. I prospetti riguardanti l’inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio 
dell’esercizio di avvio della nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei 
principi di cui al presente allegato, con l’indicazione delle differenze di rivalutazione, sono 
oggetto di approvazione del Consiglio in sede di approvazione del rendiconto dell’esercizio 
di avvio della contabilità economico patrimoniale, unitariamente ad un prospetto che 
evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione. Considerato che si 
ridetermina il patrimonio netto dell’ente, si ritiene opportuna l’approvazione da parte del 
Consiglio.” 
Visto altresì il paragrafo 9.3 “Il primo stato patrimoniale: criteri di valutazione” del citato 
allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 15/11/2016, con la quale si 
disponeva il rinvio dell’applicazione della contabilità economico patrimoniale del piano 
integrato dei conti e del bilancio consolidato, ai sensi del comma 12 dell’art.3 del D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i.;  
Visto:  
• il rendiconto della gestione dell’anno 2022 ed in particolare il conto del patrimonio al 
31/12/2022;  
Vista la riclassificazione delle singole voci dell’inventario secondo il piano dei conti 
patrimoniale e delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 31/12/2015 nel rispetto del 
D.P.R. n. 194/1996, secondo l’articolazione prevista dallo stato patrimoniale di cui al 



D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. con il relativo raccordo tra la vecchia e la nuova 
classificazione;  
Considerato che le risultanze dello stato patrimoniale a seguito dell’applicazione dei criteri 
di valutazione dell’attivo e del passivo previsti dal principio applicato della contabilità 
economico patrimoniale all’inventario e allo stato patrimoniale riclassificato, sono quelle 
evidenziate dalla tabella allegata alla deliberazione dell’anno precedente e riportate come 
consistenza iniziale nel presente esercizio;  
Atteso che il Servizio Finanziario di questo Comune, ha provveduto ad apportare le 
variazioni finanziario-patrimoniali intervenute nel corso dell'esercizio 2022, i cui dati sono 
trascritti nella contabilità dell'Ente;  
Ritenuto di dover approvare le risultanze conseguenti alle variazioni apportate agli 
inventari comunali, dando atto della corrispondenza delle stesse con i dati contabili dello 
stato patrimoniale dell'esercizio finanziario 2022, secondo i prospetti predisposti dagli uffici 
competenti;  
Considerato che quanto sopra deve essere sottoposto all’approvazione del Consiglio 
Comunale in sede del rendiconto dell’esercizio;  

PROPONE 
1) Di approvare ai sensi dell'art. 230, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 
l’aggiornamento degli inventari dei beni mobili ed immobili dell'Ente al 31 Dicembre 2022, 
di cui ai prospetti custoditi in atti d'ufficio.  
2) Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line per quindici giorni 
consecutivi. 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    
 

 



  
Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 03-09-2024  
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 Arch.  GIUSEPPE REINA 
 


